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سخن آغازین

نهج‌البلاغه، فرهنگ معارف والا و تمدن‌ساز اسلام ناب و دریای بیکران معارف الهی 
کوتاه امیرمؤمنان علی؟ع؟ بر زبان و قلم آن  که بیشتر آن در دوره حکومت  است 
حضرت جاری گردید. این کتاب را می‌توان عصاره عملِ عَلَوی و آیینه تمام‌نمای 
سیره عملی و گفتاری مولای متقیان نامید که هر یک از اعمال آن بزرگوار در کلمات 

نورانی‌اش متبلور شده است.

نهج‌البلاغه گواهی می‌دهد که امام علی؟ع؟ در هر میدانی که گام می‌نهاد، چنان حق 
سخن را ادا می‌کرد که گویی تنها در همان زمینه، ورزیدگی و تخصص دارد. این کتاب، 
هم کتاب اخلاق و تهذیب نفس است، هم راهنمای حیات و هم نسخه شفابخش 
دردهای فردی و اجتماعی بشر که چگونه بودن و چگونه زیستن را به انسان می‌آموزد.

نهج‌البلاغه مجموعه‌ای است از خطبه‌ها، نامه‌ها و کلمات حکمت‌آمیز که به همت 
ادیب و عالم سخن‌شناس قرن چهارم هجری، شریف رضی، گردآوری و تدوین شده 
و نام »نهج‌البلاغه« به معنای »راه و روش رسا سخن گفتن« بر آن نهاده شده است. 
و فضای نظامی صادر شده  نبرد  در میادین  این سخنان،  از  قابل‌توجهی  بخش 
است. امامی که خود، قهرمان میدان‌های کارزار بود، به نیکوترین وجه، حق مطلب 
را در امور نظامی ادا کرده و دقیق‌ترین نکات و ژرف‌ترین معارف را در این زمینه بیان 

فرموده است.

بــرای  نهج‌البلاغه«  موضوعی  »تفسیر  درس  متن  تــدویــن  هــدف  بــا  حاضر  کتاب 
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دانشگاه‌های افسری نیروهای مسلح، به قلم دکتر رضا جعفری، عضو هیئت علمی 
زیر  ح  شــر به  فصل  پنج  در  علی؟ع؟،  امــام  افسری  دانشگاه  اسلامی  معارف  گــروه 

نگارش یافته است:

فصل نخست به انسان‌شناسی از منظر نهج‌البلاغه اختصاص دارد؛٭	
فصل دوم مبانی و اصول اعتقادی و معنوی مدیریت و فرماندهی نظامی را از ٭	

کاویده است؛ منظر نهج البلاغه وا
کم بر دکترین نظامی اســام را بر پایه ٭	 فصل سوم اصــول دفاعی و امنیتی حا

فرمایش‌های امیرمؤمنان؟ع؟ ترسیم کرده است؛
فصل چهارم صفات اخلاقی فرماندهان و مدیران نظامی را بر اساس سخنان و ٭	

نوشتارهای حضرت بیان کرده است؛
فصل پنجم مؤلفه‌های رفتاری فرماندهان در نظام اسلامی را بر پایه نهج البلاغه ٭	

ارائه کرده است.

ارجمند جناب  نویسنده  از  معاونت پژوهشی دانشگاه معارف اسلامی ضمن تشکر 
آقای دکتر رضا جعفری، داوران محترم حجج اسلام: دکتر عزت الله صالحی؛ عضو 
هیئت علمی گروه معارف اسلامی دانشگاه علوم پزشکی ارتش ج.ا.ا.، دکتر عبدالمجید 
گروه معارف اسلامی دانشگاه افسری امام حسین؟ع؟  بحرینی؛ عضو هیئت علمی 
و جناب آقای دکتر حیدر سهرابی؛ عضو هیئت علمی دانشگاه علوم انتظامی امین، 
گــروه پژوهشی معارف قــرآن و حدیث و مدیریت امــور پژوهشی  گرامی در  همکاران 
و  استادان  از  معارف،  نشر  دفتر  و  نهاد  آموزشی  معاونت  اسلامی،  معارف  دانشگاه 
دانشجویان ارجمند تقاضا می‌کند نکات اصلاحی خود را درباره این اثر به این معاونت 

ارسال نمایند تا در چاپ‌های بعدی شاهد ارتقاء بیشتر این اثر باشیم.

دانشگاه معارف اسلامی
معاون تپژوهشی
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این پژوهش درس‌نامه‌ای تخصصی است که با هدف گردآوری و تحلیل مجموعه‌ای 
از آموزه‌های اعتقادی، اخلاقی، نظامی و دفاعی امام علی؟ع؟ در نهج‌البلاغه، برای 
ویژۀ  و  ایــران  اسلامی  جمهوری  مسلح  نیروهای  افسری  دانشگاه‌های  در  تدریس 
در  اســت.  شده  نوشته  کارشناسی  مقطع  در  دانشگاه‌ها  این  افسریِ  دانشجویانِ 
مقدمه، نهج‌البلاغه میراثی غنی و ارزشمند در منابع اسلامی معرفی شده که سرشار 
کلامی و ...  از معارف متنوع اعتقادی، اخلاقی، نظامی، تاریخی، فلسفی، عرفانی، 
است. از این طریق، خواننده به ارزش و اهمیت آموخته‌های خود از این اثر، بیش 

گاه می‌شود.  از پیش آ

حِ آموزه‌های نهج‌البلاغه  این کتاب پنج فصل دارد و در این پنج فصل، به‌دنبالِ شر
نیروهای  افسرانِ مکتبیِ  تا  امور نظامی است  و  اخلاق  اعتقاد،  انسان‌شناسی،  در 
و  روح  در  نهج‌البلاغه  تعالیم  و  کند  گاه‌تر  آ علوی  معارف  نسبت‌به  را  کشور  مسلحِ 
نهاد آنان نهادینه شود و به این ترتیب، دانشجویان دانشگاه‌های افسری با کسب 
ملتزم  متعالی  آموزه‌های  این  به  رفتار،  و  اندیشه  در  زمینه‌ها،  این  در  لازم  گاهی  آ
می‌شوند و آمادگی لازم را برای ایفای نقش در بدنۀ نیروهای مسلح پیدا می‌کنند؛ 
گر آموزش سیرۀ علوی به‌درستی به دانشجویان منتقل شود و در وجودشان  زیرا ا
نهادینه گردد، هریک از آنان مالک اشتری در زمان خود و الگویی راستین از افسران 
مکتب امیرالمؤمنین؟ع؟ برای نیروهای تحت امرشان خواهند بود و به این طریق، 
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کارکنان نیروهای مسلح  آموزه‌های گهربار و درخشان امام علی؟ع؟ در میان دیگر 
کشور منتشر می‌شود؛ زیرا تجربه نشان داده است که کارکنان هر مجموعۀ نظامی، 

گاه، از رفتار و گفتارِ فرماندهانِ مستقیمِ خود الگو می‌گیرند. به‌طور ناخودآ

بنابراین به‌اختصار می‌توان این درس‌نامه را تلاشی در جهتِ تحریرِ عصاره‌ای از 
معارف اعتقادی، اخلاقی، نظامی و دفاعیِ نهج‌البلاغه دانست که به دانشجویانِ 
گرامیِ دانشگاه‌های افسریِ نیروهای مسلحِ جمهوریِ اسلامیِ ایران تقدیم می‌شود. 
این درس‌نامه به شکل تفسیر موضوعی ارائه شده است و آموزه‌های موردنیاز یک 

افسر علوی و شایستۀ خدمت در نظام مقدس جمهوری اسلامی را دربر دارد. 

که  گفتار با سپاس و ستایشِ ساحت مقدس ربوبی ختم شود  شایسته است این 
در میان خیل جنود نورانی و سرشار از خلوص و معنویتِ عرصۀ جهادِ فرهنگی و 
که رسالت نگارش این درس‌نامه بر عهدۀ این  کشور، تقدیر بر آن نهاد  اعتقادی 
بندۀ کمترین گذاشته شود تا با این گام کوچک، از نسیم خدمت به معارف اسلام و 
اهل‌بیت بهره‌مند گردد. همچنین سزاوار است همین‌جا از همۀ کسانی که اهلیت 
کنم و از آنان  بسیار بیشتری از بنده برای این رسالت عظیم داشته‌اند طلب عفو 
تقاضا نمایم این‌جانب را، با تمام کاستی‌ها، مشمول دعای خیر خود قرار دهند تا 

اخلاص جایگزین ناخالصی‌های ظاهر و باطنم شود.

مراتب تقدیر و سپاس خود را به محضر استاد بزرگوار و فرهیخته‌ام، نویسندۀ شهیر 
گرد بنام و شایستۀ مکتب امیرالمؤمنین؟ع؟ و نهج‌البلاغه، جناب آقای دکتر  و شا
در  گــردی  توفیق شــا که حــدود سه دهــه  مـــی‌دارم  تقدیم  تهرانی،  مصطفی دلشاد 
محضر پربار ایشان را داشته‌ام و هرچه از نهج‌البلاغه آموخته‌ام مدیون زحمات و 

آموزه‌های نورانی این بزرگ‌مردِ نیک‌نام و دانشمند بی‌بدیل است.

کمیسیون  فرهیختۀ  اعضای  و  دانشگاه‌ها  در  ولی‌فقیه  نمایندگی  محترم  نهاد  از 
با  که  سپاسگزارم  نیز  نهاد  آن  اسلامی  معارف  شــورای  محتوای  و  متن  تخصصی 
تصویب درس‌نامۀ حاضر، این رسالت را بر دوش بنده نهادند. نیز از ریاست محترم 
دانشگاه معارف اسلامی و معاونت محترم پژوهشی این دانشگاه، دانشمند گرامی، 
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گروه قرآن و حدیث این  جناب آقای دکتر پناهی‌آزاد و همچنین از ریاست محترم 
از  که خود  کمالی،  آقــای دکتر علیرضا  ارجمندم، جناب  بــرادر  و  دانشگاه، دوســت 
کمال  نورانی قرآن و حدیث است،  نویسندگان خوش‌نام و چیره‌دست در معارف 
سپاس و تشکر دارم که در تصویب این درس‌نامه، متحمل زحمات بسیاری شدند 
را به سرانجام مقصود  و با تشکیل جلسات متعددی در قم و تهران، این رسالت 
دانشگاه  علی؟ع؟،  امام  افسریِ  دانشگاهِ  محترمِ  فرماندهانِ  همکاریِ  رساندند. 
افسری امام حسین؟ع؟، دانشگاه علوم انتظامی امین و دانشگاه علوم پزشکی ارتش 
که با اعزام نماینده در جلسۀ هم‌اندیشی،  ج می‌نهم  جمهوری اسلامی ایران را ار
کردند. در همین راستا، از نمایندگان  در بررسی محتوای این درس‌نامه مساعدت 
که با بذل آرای ارزشمند، عالمانه و مشفقانۀ  فرهیختۀ دانشگاه‌های یادشده نیز، 

خود، بنده را یاری نمودند، خاضعانه تشکر می‌کنم.

امید که این بضاعت اندک مورد رضایت حضرت باری‌تعالی و مقبول دانشجویان 
برای  و  گــردد  واقــع  عزیزمان  کشور  مسلح  نیروهای  افسری  دانشگاه‌های  محترم 

ایشان مفید باشد.

رضا جعفری


